UBND HUYỆN BÌNH SƠN

TRUNG TÂM CHỈ HUY

PHÒNG, CHỐNG DỊCH

BỆNH COVID-19

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-TTCH      Bình Sơn, ngày      tháng    năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện Bình Sơn

 (từ 07 giờ ngày 19/01/2022 đến 07 giờ ngày 25/01/2022)

  Kính gửi:

  - Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh;

  - Thường trực Huyện ủy;

  - BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện;

   - UBND huyện.

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện Bình Sơn báo cáo

công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện từ ngày 07 giờ ngày

19/01/2022 đến 07 giờ ngày 25/01/2022, cụ thể như sau:

I. Tình hình dịch bệnh và kết quả triển khai, tổ chức thực hiện

1. Tình hình dịch bệnh

- Tổng số ca bệnh mới: 983 ca (93 ca dưới 18 tuổi) trong đó: 958 ca cộng

đồng; 24 là F1 cách ly tại nhà; 01 người đi về từ vùng dịch.

- Lũy kế số ca mắc Covid-19 tại huyện từ ngày 01/01/2022 đến 07h ngày

25/01/2022: 2.203 ca. Trong đó: 2.043 ca trong cộng đồng; 155 ca là F1 đang cách

ly tại nhà; 04 người về từ vùng dịch và 01 ca nhập cảnh ở Bình Châu.

* Lũy kế trên địa bàn huyện đến nay ghi nhận 3.419 ca nhiễm Covid-19 và 03

ca tử vong liên quan đến Covid-19.

2. Kết quả triển khai, tổ chức thực hiện

2.1.  Công tác chỉ đạo điều hành

 UBND huyện đã chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Huyện ủy, Ban Chỉ đạo huyện về công tác

phòng, chống dịch trên địa bàn.

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện tổ chức họp các cơ

quan, đơn vị, địa phương để chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm

2022.

2.2. Các hoạt động đã tổ chức, triển khai thực hiện

2.2.1. Hoạt động truy vết, cách ly, điều trị

- Từ 07h ngày 19/01/2022 đến 07h ngày 25/01/2022 đã truy vết được 911 F1

và 1.820 F2. Lũy kế từ ngày 01/01/2022 đến 07 giờ ngày 25/01/2022 đã truy vết

2

tổng số: 6.534 trường hợp F1, hiện đang còn cách ly 1.620 trường hợp và 22.802

trường hợp F2.

- Từ 07 giờ ngày 19/01/2022 đến 07 giờ ngày 25/01/2022: Bệnh viện điều trị

Covid-19 (Cơ sở 1) đã điều trị khỏi, xuất viện 16 trường hợp, còn lại 111 trường

hợp đang điều trị tại Bệnh viện điều trị bệnh nhân Covid-19 - Cơ sở 1.

- F0 tại nhà/nơi lưu trú khỏi bệnh trong tuần là 313 trường hợp, lũy kế là

1.099 trường hợp, còn lại 1.227 trường hợp đang điều trị tại nhà/nơi lưu trú.

2.2.2. Tình hình thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19

Tính đến nay, trên địa bàn huyện đã tổ chức 45 đợt tiêm vắc xin:

 - Đối tượng từ 18 tuổi trở lên:

+ 132.038 người được tiêm chiếm tỷ lệ 99,37%.

+ 131.775 người tiêm đủ 02 mũi chiếm tỷ lệ 99,17% dân số huyện đủ tuổi

tiêm chủng.

+ 41.466 người được tiêm mũi 3 chiếm tỷ lệ 31,21%.

- Triển khai tiêm cho trẻ em từ 12-17 tuổi.

+ Đã tổ chức tiêm mũi 1 được 14.996/15.021 đạt tỷ lệ  99,83% .

+ Tiêm mũi 02 được 14.178/15.021 đạt tỷ lệ 94,39%.

II. Đánh giá, nhận định tình hình dịch bệnh

- Tình hình dịch COVID-19 tại các Công ty và các khu công nghiệp có diễn

biến phức tạp.

- Tâm lý của một số người dân chủ quan khi đã tiêm đủ liều vắc xin, gây khó

khăn cho công tác phòng, chống dịch.

- Việc cách ly điều trị F0 tại nhà/nơi lưu trú ngày càng nhiều, nguy cơ lây

nhiễm cho gia đình tăng cao.

- Tỷ lệ tiêm chủng mũi 2, mũi 3 cao nên đa số bệnh nhân Covid-19 có triệu

chứng nhẹ, ít diễn biến nặng.

III. Nhiệm vụ triển khai trong thời gian đến

Triển khai nghiêm thực hiện nghiêm túc, đúng yêu cầu, đảm bảo thời gian

theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo huyện, UBND huyện, Trung tâm Chỉ huy

phòng, chống dịch Covid-19 huyện, lưu ý một số việc sau:

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính

phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch Covid-19”.

2. Chính quyền địa phương, Tổ Covid cộng đồng, tăng cường giám sát y tế,

cách ly y tế tại cư trú/lưu trú đối với cả F1 và F0; tăng cường giám sát F0 đang điều

trị tại nhà, phát hiện sớm các dấu hiệu chuyển nặng để chuyển tuyến điều trị kịp

thời; giảm tỷ lệ chuyển nặng và giảm tỷ lệ tử vong.

3. Đẩy mạnh truyên truyền người dân tiếp tục thực hiện nghiêm 5K, không

chủ quan lơ là ngay cả khi tiêm đủ liều vắc xin, tự giác khai báo y tế và tuân thủ các

quy định phòng chống dịch, đặc biệt chú ý đối tượng về địa phương từ các nơi có

nguy cơ cao.

3

4. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; tổ chức

tiêm vét vắc xin, thành lập tổ tiêm lưu động đi từng ngõ, gõ cửa từng nhà, rà từng

người thuộc nhóm nguy cơ cao, thực hiện tiêm ngay tại nhà bảo đảm không bỏ sót

ai thuộc nhóm nguy cơ cao mà không tiêm vắc xin đầy đủ (trừ những người chống

chỉ định) đảm bảo 100% người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ hai mũi; tiến hành tiêm

vắc xin phòng Covid -19 mũi nhắc lại và mũi bổ sung cho người đã tiêm đủ 02 mũi

vắc xin, ưu tiên bao phủ các đối tượng > 50 tuổi, người có bệnh nền.

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em 12-17 tuổi tiêm đủ 02

mũi trong tháng 01/2022; sẵn sàng các điều kiện triển khai tiêm cho các đối tượng

05-11 tuổi khi được tỉnh phân bổ vắc xin.

Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện Bình Sơn kính

báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các đ/c Ủy viên UV BTVHU;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Thành viên Trung tâm Chỉ huy huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VPH: C, PCVP, CVVX;

- Lưu: VT.

TM. TRUNG TÂM CHỈ HUY

KT. CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Quang Sự

		2022-01-26T10:33:31+0700

		2022-01-26T10:52:46+0700

		2022-01-26T10:52:46+0700

		2022-01-26T10:52:46+0700

		2022-01-26T10:52:46+0700